АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕХОВЩИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.06.2011г.                                     № 162
О создании Общественного совета
по защите прав потребителей при

Администрации  Алеховщинского

сельского поселения
       На основании Федерального Закона от 07.02.1992г. № 2300/1-1 «О  защите прав потребителей» (с внесенными изменениями), а также в целях более действенной системы защиты прав потребителей, контроля и недопущения поступления на потребительский рынок недоброкачественных товаров (работ, услуг), Администрация Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области  постановляет:
1. Создать Общественный совет по защите прав потребителей при Администрации Алеховщинского сельского поселения.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по защите прав потребителей при Администрации Алеховщинского сельского поселения  согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав Общественного совета по защите прав потребителей при Администрации Алеховщинского сельского поселения согласно приложению № 2.
       4.Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
       5.Данное постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Алеховщинского сельского поселения.
Глава Администрации
Алеховщинского сельского поселения                                   А.И.ЛОПИНОВА
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации

Алеховщинского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
от 16.06.2011г. №162
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете  по  защите прав потребителей
при Администрации Алеховщинского сельского поселения
1. Общие положения
       1.1.Общественный совет по  защите прав потребителей при Администрации Алеховщинского сельского поселения (далее – Общественный совет) является общественным органом при Администрации Алеховщинского сельского поселения, осуществляющим  свою деятельность в рамках полномочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с настоящим Положением.
       1.2.В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.1992 г. № 2300/1-1 «О  защите прав потребителей» (с внесенными изменениями) и иными федеральными законодательными актами  Российской Федерации и настоящим Положением.
       1.3.Положение об Общественном совете, состав Общественного совета и изменения, вносимые в них, утверждаются постановлением Администрации Алеховщинского сельского поселения.

       1.4.Общественный совет взаимодействует с Территориальным отделом ТУ Роспотребнадзора Ленинградской области в Лодейнопольском и Подпорожском районах, контролирующими организациями, общественными организациями и другими ведомствами и организациями.

       1.5.Руководство Общественным советом осуществляет глава Администрации Алеховщинского сельского поселения.

2.   Задачи Общественного совета:
       2.1.Содействие защите прав потребителей на приобретение товаров (работ, услуг) надлежащего качества, на безопасность их жизни и здоровья, получение информации о товарах (работах, услугах) и их изготовителях (исполнителях, продавцах).
       2.2.Пресечение и предупреждение нарушений прав потребителей в соответствии с Федеральным законом от 07.02.1992 г. № 2300/1-1 «О  защите прав потребителей» (с внесенными изменениями) и другими законодательными актами.
       2.3.Осуществление мер по широкой разъяснительной работе по защите прав потребителей среди населения Алеховщинского сельского поселения.
       2.4.Проведение консультационной работы среди населения Алеховщинского сельского поселения по вопросам защиты прав потребителей.
3.  Функции Общественного совета:
       3.1.Обобщать результаты деятельности Общественного совета, вырабатывать конкретные предложения и готовить проекты правовых актов Администрации Алеховщинского сельского поселения по наиболее важным вопросам, касающимся защиты прав потребителей.
       3.2.Использовать все формы пропаганды и разъяснения основных положений законодательных актов по защите прав потребителей.

       3.3.Рассмотрение вопросов, поднимаемых гражданами Алеховщинского сельского поселения в сфере защиты прав потребителей.

4. Права Общественного совета:
 4.1.Общественный совет  вправе:
       4.1.1.Обобщать результаты своей деятельности, и предлагать Администрации Алеховщинского сельского поселения проекты правовых актов по вопросам  защиты прав потребителей.
       4.1.2.Представлять предложения и рекомендации в ТО ТУ Роспотребнадзор по Лодейнопольскому и Подпорожскому району,  органы Госстандарта и другие органы государственного управления по вопросам защиты прав потребителей.
         4.1.3.Готовить и направлять в адрес ТО ТУ Роспотребнадзор по Лодейнопольскому и Подпорожскому району письма и обращения о нарушениях законодательства в области защиты прав потребителей на территории Алеховщинского сельского поселения.
5. Порядок формирования Общественного совета:
        5.1.Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

        5.2.Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, депутатов совета депутатов Алеховщинского сельского поселения, представителей общественных объединений, специалистов Администрации Алеховщинского сельского поселения, руководителей предприятий и организаций.
6. Порядок деятельности Общественного совета:
       6.1.Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

       6.2.Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся по мере и необходимости и считаются правомочными при присутствии на нем не менее половины его членов.

       6.3.Решения Общественного совета по рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов Общественного совета
       6.4.При равенстве голосов председатель Общественного совета имеет право решающего голоса.

       6.5.Решения Общественного совета отражаются в протоколах его заседаний.

       6.6.Председатель Общественного совета:

-организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

-подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;

-формирует при участии членов Общественного совета повестку дня заседания и список приглашенных на заседание Общественного совета.
       6.7.Заместитель председателя Общественного совета:

-по поручению председателя Общественного совета председательствует на заседаниях в его отсутствие (отпуск, болезнь и т.п.);

-участвует в подготовке вопросов к заседаниям Общественного совета, формировании списка приглашенных на заседание Общественного совета.

       6.8.Секретарь Общественного совета:

-уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;

-готовит и согласовывает с председателем Общественного совета, проекты правовых актов Администрации Алеховщинского сельского поселения по вопросам защиты прав потребителей;

-обеспечивает членов Общественного совета необходимыми документами и материалами, выносимыми на обсуждение Общественного совета;

-ведет и оформляет протоколы заседаний Общественного совета, осуществляет рассылку документов и материалов Общественного совета.

       6.9.Члены Общественного совета:

       6.9.1.Имеют право:

-вносить предложения по формированию повестки дня заседания Общественного совета;

-предлагать кандидатуры приглашенных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;

-участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам.

       6.9.2.Обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

       6.9.3.Обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению Администрации

Алеховщинского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
от 16.06.2011г. №162
Состав
Общественного совета по защите прав потребителей

при Администрации Алеховщинского сельского поселения

	Председатель Общественного совета
	Лопинова А.И.

	-глава Администрации Алеховщинского сельского поселения

	Заместитель председателя
	Тимофеев С.А.
	-заместитель главы Администрации Алеховщинского сельского поселения

	Секретарь
	Минина С.В.
	-специалист 1 категории Администрации Алеховщинского сельского поселения

	Члены:

	Мошникова Т.В.
	-зам. Председателя совета депутатов Алеховщинского сельского поселения (по согласованию)

	Акимова Е.А.
	-предприниматель (по согласованию)

	Семенова К.П.
	-пенсионерка (по согласованию)

	Григорьев А.К.
	-пенсионер (по согласованию)